INDICAÇÃO n.º386/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer à Secretaria Municipal de Obras a execução de operação tapa-buracos na Avenida

Cachoeiro de Itapemirim, número 110, Bairro Araçá.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido trecho encontra-se em más condições devido à presença de buracos que vem se

agravando com o tempo, prejudicando a fluidez do trânsito e colocando em risco a segurança de

motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além dos prejuízos financeiros que os condutores enfrentam com pneus furados, suspensão

danificada e outros desgastes nos veículos, há também um risco considerável de acidentes,

principalmente à noite e em períodos chuvosos, quando a visibilidade e a aderência ao solo ficam

reduzidas.

Para os pedestres, a situação também é alarmante, pois há risco de quedas e atropelamentos devido

a desvios inesperados dos veículos que tentam evitar os buracos.

Diante do exposto, peço a Secretaria de Obras que realize os serviços de tapa-buracos no local,

garantindo melhores condições de tráfego, preservando o patrimônio dos cidadãos e, sobretudo,

assegurando a integridade física de todos que utilizam essa via diariamente.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 08 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003900350035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 08/04/2025 11:54

Checksum: 9414CAB56796D0129F7BBF38E4B06DB457F1182B6B9349F7A23B2A422199E36A